Le récit de la création suit la théologie médiévale. La Bible ne fait pas attention à des présences angéliques dans son récit de la Chute. Le chérubin qui garde le Paradis terrestre (Gn 3-24) ne fait pas partie des créatures (Gn 1). Pourtant l'Apocalypse nous fait part d'une expulsion des anges du ciel :

"Et factum est proelium magnum in caelo ; Michael et angeli eius prohabantur cum dracone, et draco pugnabat et angeli eius ; et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in caelo. Et proiectus est draco ille magnus serpens antiquus, qui vocatur diabolus et satanas, qui seducit universum orbem, et projectus est in terram et angeli ejus cum illo misi sunt" (Ap. 12. 7-9).

Ce "premier serpent" tentateur de la première créature humaine pouvait être identifié à Lucifer selon un passage d'Isaïe :

*"Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, fili aurorae ?
Deiectus es in terram, qui deicebas gentes, qui dicebas in corde tuo"*

*"In caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solum meum, sedebo in monte conventus in lateribus aquilonis ; ascendam super altitudinem nubicum, similis ero Altissimo".
Verum tamen ad infernum detractuses, in profundum laci". (Is 14. 13-14).*

La fusion de ces deux textes peut autoriser la construction d'un récit qui évoque la révolte orgueilleuse d'un ange nommé Lucifer et de ses imitateurs qui, chassés du ciel, deviendront les démons. Il fallait supposer une création des

anges avant l'homme. C'est ce que le IV^{ème} Concile du Latran affirme dogmatiquement contre les doctrines manichéennes :

"Firmiter credimus quod unus solus est verus Deus... qui sua omnipotenti virtute simul ab spiritualem et corporalem, angelicam scilicet et mundanam, ae deinde humanam quasi communem ex corpore et spiritu constitutam. Diabolus enim et alli daemones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali. Homo vero diaboli suggestionem peccavit"(1).

Chez Gréban, l'énumération des diverses créatures est reléguée au second plan. Seul l'acte de création est évoqué en lui-même. Dieu seul existe et il parle seul pendant soixante dix vers :

"Pour louer nostre majesté

a qui devez obeysance" (2)

Pendant vingt vers encore, tout se passe selon son dessein :

"Honneur, puissance et reverance

*O haulte et souveraine essence,
vrayment louer vous devons " (3)*

Au vers 261 *"Tout beneuré, tout glorieux"*(4) Dieu contemple sa propre perfection, autrement dit il manifeste sa gloire

(1) Sur la source des récits de la révolte du châtement de Lucifer, voir DURSTOOR, (P.E.), "Legends of Lucifer in Early English and in Milton" ; in *Anglia*, 54, 1954, pp. 213-268.